
         

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 

 

 
 
Oggetto:  Autorizzazione ex art. 45-bis del Codice della navigazione all’affidamento 

alla Karalis Mitili Società Cooperativa di parte delle attività oggetto della 
concessione demaniale marittima per finalità di molluschicoltura di uno 
specchio acqueo del mare territoriale all’esterno del molo foraneo di 
ponente del Porto Canale di Cagliari rilasciata alla Società Cooperativa 
Pescatori Marisol. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO  il D.P.R. 24 novembre 1965, n. 1627, che ha trasferito alla Regione le funzioni 

esercitate dall’autorità marittima statale in materia di pesca e saline sul 

Demanio marittimo e nel mare territoriale; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, art. 14, sull’organizzazione amministrativa della 

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE  le disposizioni di cui al comma 18 dell’art. 15 della L.R. 29.5.2007 n. 2 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

(Legge finanziaria 2007) pubblicata nel B.U.R.A.S del 31 maggio 2007, n. 18, 

suppl. ord. n. 2, in base alle quali sono state attribuite all'Assessorato regionale 

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale le funzioni in materia di pesca, 

acquacoltura e molluschicoltura, ivi compresa la ricerca, la tutela, la 

valorizzazione, la qualità dei prodotti ittici e l'educazione alimentare, di cui 

all'articolo 14, comma primo, lettera d), della legge regionale n. 1 del 1977 e le 

competenze relative agli interventi di valorizzazione produttiva delle lagune, 

stagni e laghi salsi della Sardegna; 

VISTO  il decreto dell’Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 

410/DecA/7 del 5 marzo 2015 con il quale è stata disposta l’approvazione del 

DETERMINAZIONE n. 0000568 Protocollo n. 0019315 del 12/10/2021



        

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

   

 
 

2/6 
 

nuovo assetto organizzativo della direzione generale dell’Assessorato 

medesimo;  

VISTO  il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. 28135/75 del 6 agosto 2019 con il quale sono state conferite al dirigente 

Giorgio Pisanu le funzioni di direttore del Servizio Pesca e acquacoltura presso 

la Direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  in particolare l’articolo 6 bis “Conflitto di interessi” della succitata Legge n. 

241/1990 nonché gli articoli 14 “Disposizioni particolari per i dirigenti” e 15 

“Contratti ed altri atti negoziali” del “Codice di comportamento del personale 

della Regione autonoma della Sardegna, degli enti, delle agenzie e delle 

società partecipate”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 

del 31 gennaio 2014; 

DATO ATTO  di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale 

della RAS e alla Normativa Anticorruzione e con riferimento al personale 

(dirigente /dipendenti) che hanno preso parte al presente procedimento che non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

VISTO il Codice della navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942, n. 327; 

VISTO il Regolamento per l'esecuzione del Codice della navigazione, approvato con 

DPR 15 febbraio 1952 n. 328; 

VISTO   il decreto dell’Assessore dell’agricoltura e riforma agro-pastorale n. 

2300/DecA/45 del 4 settembre 2018 recante “Deliberazione della Giunta 

regionale n. 64/16 del 2.12.2016. Direttive per il rilascio delle concessioni 

demaniali marittime per finalità di molluschicoltura.”; 

VISTO  il decreto n. 2304/DecA/46 del 5 settembre 2018 recante “Concessioni 

demaniali per finalità di molluschicoltura. Indirizzi per l’avvio di una procedura 

comparativa per l’assegnazione di quattro specchi acquei di mare territoriale 

all’esterno del molo foraneo di ponente del Porto Canale di Cagliari; 



        

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

   

 
 

3/6 
 

VISTO  l’Avviso pubblico relativo alla procedura comparativa per la concessione 

demaniale marittima per finalità di molluschicoltura di quattro specchi acquei, 

dell’estensione di circa 5,5 ettari ciascuno, nel mare territoriale all’esterno del 

molo foraneo di ponente del Porto canale di Cagliari, approvato con 

Determinazione del Direttore del Servizio Pesca e acquacoltura n. 18325/563 

del 20 novembre 2018 e il relativo allegato Disciplinare della concessione, 

pubblicato sul sito istituzionale della RAS nella stessa data;  

VISTA  la determinazione n. 113 protocollo n. 4456 del 4 marzo 2021 con la quale è 

stata approvata la concessione demaniale marittima a favore della Società 

Cooperativa Pescatori Marisol, codice fiscale e partita IVA 01220000952, 

iscritta al Registro delle imprese di Oristano dalla data del 28.02.2018 (Codice 

ATECO 03.11), avente sede a Terralba (OR), dello specchio acqueo 

denominato “C”,  della superficie di circa 5,5 ettari; 

VISTO  il contratto stipulato tra la R.A.S. e la Società Cooperativa Pescatori Marisol 

mediante atto pubblico dinanzi al notaio Antonio Galdiero in Cagliari, repertorio 

n. 56076 del 23 marzo 2021, raccolta 36033, registrato a Cagliari il 24 marzo 

2021 n. 6028 serie 1T;  

VISTA   l’istanza formulata dalla Società Cooperativa Pescatori Marisol, assunta al 

protocollo in ingresso dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale 

della R.A.S. n. 11344 del 10 giugno 2021, volta all’affidamento alla Karalis Mitili 

Società Cooperativa delle attività della concessione; 

VISTO   il Modello ministeriale D6 trasmesso ad integrazione dell’istanza dalla Società 

Cooperativa Pescatori Marisol e acquisito al protocollo in ingresso 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale della R.A.S. con n. 

15099 del 30 luglio 2021; 

VISTO  il “Contratto di affidamento a terzi, ex art. 45-bis  del Codice della navigazione, 

del servizio di gestione nella concessione demaniale rilasciata da Regione 

Autonoma della Sardegna a Società Cooperativa Pescatori Marisol”, stipulato in 

data 15 maggio 2021 tra la Società Cooperativa Pescatori Marisol e la Karalis 



        

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

   

 
 

4/6 
 

Mitili Società Cooperativa, come acquisito con nota protocollo in ingresso 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale della R.A.S. n. 15099 

del 30 luglio 2021; 

VISTO  l’esito positivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 

professionale in capo alla Società affidataria; 

VALUTATO che l’art. 45-bis del Codice della navigazione (Affidamento ad altri soggetti delle 

attività oggetto della concessione) prevede espressamente che il 

concessionario possa affidare ad altri soggetti la gestione delle attività oggetto 

della concessione, previa autorizzazione dell'autorità competente, e che a 

questa amministrazione concedente, nell'esercizio del potere autorizzatorio 

attribuito e volto alla tutela dell'interesse pubblico, spetta dunque autorizzare il 

rapporto tra il concessionario e il terzo; 

CONSIDERATO che nella succitata istanza trasmessa tramite modello D6 sono descritte nel 

dettaglio le caratteristiche dell’affidamento, per l’intera durata della 

concessione, di parte delle attività oggetto della stessa e precisamente 

consistenti nella “manodopera per manutenzione dei filari e degli ancoraggi, 

innesto e prelievo reste delle ventìe. La gestione resta in capo alla Soc. Coop. 

Pescatori Marisol”; 

CONSIDERATO  inoltre, che nel succitato contratto stipulato fra società affidante e affidataria è 

espresso chiaramente che la concessione, così come individuata dall’atto a 

rogito Dr. Antonio Galdiero repertorio 56076 raccolta 36033 registrato a Cagliari 

il 24 marzo 2021 n. 6028 serie 1T, rimarrà esclusivamente in capo alla Società 

Cooperativa Pescatori Marisol, e che la Cooperativa Karalis Mitili svolgerà 

esclusivamente i servizi indicati; 

VALUTATO sulla base delle suddette considerazioni, che l’affidamento in oggetto non  

configuri un caso di sub-concessione dei beni oggetto di concessione a terzi, in 

quanto la concessione rimane esercitata direttamente dal concessionario, e che 

non venga infranto pertanto il divieto previsto all’art. 7 comma 2 dell’atto 

pubblico repertorio n. 56076 del 23 marzo 2021, e al paragrafo 2 dell’Avviso 



        

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

   

 
 

5/6 
 

pubblico, approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Pesca e 

acquacoltura n. 18325/563 del 20 novembre 2018;  

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’accoglimento dell’istanza di autorizzazione 

all’affidamento alla Karalis Mitili Società Cooperativa di parte delle attività  

oggetto della concessione demaniale dello specchio acqueo della superficie di 

circa 5,5 ettari nel mare territoriale all’esterno del molo foraneo di ponente del 

Porto canale di Cagliari assentita alla Società Cooperativa Marisol per finalità di 

molluschicoltura, 

D E T E R M I N A 

ART. 1  Di autorizzare l’affidamento  alla Karalis Mitili Società Cooperativa di parte delle 

attività oggetto della concessione demaniale marittima per finalità di 

molluschicoltura di uno specchio acqueo del mare territoriale all’esterno del 

molo foraneo di ponente del Porto Canale di Cagliari assentita alla Società 

Cooperativa Pescatori Marisol in virtù della determinazione n. 113 protocollo n. 

4456 del 4 marzo 2021 e del contratto stipulato tra la R.A.S. e la Società 

Cooperativa Pescatori Marisol mediante atto pubblico repertorio n. 56076 del 23 

marzo 2021.  

ART. 2  Le attività affidate di cui all’art. 1 consistono esclusivamente nei servizi di 

manodopera per manutenzione dei filari e degli ancoraggi, innesto e prelievo 

reste delle ventìe. 

ART. 3  La durata dell’affidamento coincide con la durata della concessione. 

ART. 4  Restano in capo alla concessionaria Società Cooperativa Pescatori Marisol la 

gestione, gli obblighi e le responsabilità della concessione, come previsti dalla 

determinazione n. 113 protocollo n. 4456 del 4 marzo 2021 e dall’atto pubblico 

repertorio n. 56076 del 23 marzo 2021. 

ART. 5   La concessionaria Società Cooperativa Pescatori Marisol è tenuta a 

comunicare all’Amministrazione concedente ogni modifica del contratto di 



        

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

   

 
 

6/6 
 

affidamento dovesse intervenire successivamente al rilascio della presente 

autorizzazione.   

La presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (BURAS) ed è 

trasmessa alla Società Cooperativa Pescatori Marisol e, per il tramite della Direzione Generale, 

all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 

regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso gerarchico al Direttore Generale 

dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale e ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine rispettivamente di 30 e 60 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul BURAS. 

Il Direttore del Servizio 

Giorgio Pisanu 

(documento firmato digitalmente) 




		2021-10-12T17:29:22+0200
	Giorgio Pisanu




